
Moterų dalyvavimo politikos formavime raida per daugelį metų 

Nuo seno moterys buvo išstumtos iš politinių sprendimų priėmimo procesų. Senovės civilizacijose 

valdymas dažniausiai buvo patriarchalinis, o moterys buvo nustumtos į buitinius vaidmenis. Netgi 

ankstyvosiose demokratijose, tokiose kaip senovės Atėnai, politikoje galėjo dalyvauti tik vyrai, todėl 

moterys neturėjo balso teisės dalyvauti politikos formavime. 

XIX a., atsiradus moterų judėjimams, padėtis ėmė keistis. Moterys reikalavo teisės balsuoti ir daryti įtaką 

politikai, kuri turėjo įtakos jų gyvenimui. XX a. pradžioje tokios šalys kaip Naujoji Zelandija (1893 m.), 

Australija (1902 m.) ir Suomija (1906 m.) suteikė moterims teisę balsuoti, taip sudarydamos prielaidas 

platesniam dalyvavimui politikoje. 

Moterų vaidmuo politikoje per pasaulinius karus 

XX a. pasauliniai karai dar labiau išryškino moterų potencialą valdymo srityje. Vyrai buvo šaukiami į 
karinę tarnybą, todėl moterys ėmėsi tradiciškai tik vyrams skirtų vaidmenų, įskaitant administracines ir 

vadovaujančias pareigas. Šiuo laikotarpiu buvo mestas iššūkis tradiciniams lyčių vaidmenims ir 

parodytas moterų gebėjimas valdyti visuomenės struktūras krizių metu. 

Po Antrojo pasaulinio karo įsteigus tarptautines organizacijas, tokias kaip Jungtinės Tautos, buvo 

sudarytos sąlygos labiau integraciniam požiūriui į politikos formavimą. 1948 m. priėmus Visuotinę 

žmogaus teisių deklaraciją buvo pabrėžta lygybė ir padėtas pagrindas moterų dalyvavimui pasauliniame 

valdyme. 

Antrosios bangos feminizmas ir politinis atstovavimas 

Septintajame ir aštuntajame dešimtmetyje antrosios bangos feministinis judėjimas vėl atkreipė dėmesį į 
moterų teises, ypač užimtumo, švietimo ir reprodukcines teises. Šiuo laikotarpiu moterys pasisakė už 

didesnį atstovavimą politinėse institucijose ir politikos formavimo procesuose. 

Šiuo laikotarpiu šalys pradėjo įgyvendinti strategijas ir teisės aktus, kad užtikrintų moterų atstovavimą 

politinėse institucijose. Pavyzdžiui, Norvegija devintajame dešimtmetyje įvedė lyčių kvotų sistemą, 

pagal kurią politinėse partijose ir įmonių valdybose turėjo būti nustatytas minimalus moterų procentas. 

Šios priemonės padėjo panaikinti sistemines kliūtis ir normalizuoti moterų dalyvavimą valdyme. 

Moterų lyderių iškilimas 

XX a. pabaigoje ir XXI a. pradžioje labai padaugėjo moterų, užimančių vadovaujančius vaidmenis 

politikoje. Tokios asmenybės kaip Margaret Thatcher, pirmoji moteris Jungtinės Karalystės ministrė 

pirmininkė (1979 m.), ir Ellen Johnson Sirleaf, pirmoji išrinkta Afrikos valstybės vadovė moteris (Liberija, 

2006 m.), rodo didėjančią moterų įtaką formuojant nacionalinę ir tarptautinę politiką. 

Tokios organizacijos kaip 2010 m. įsteigta „JT Moterys“ toliau gynė moterų teises formuojant politiką. 

Tokios iniciatyvos, kaip Pekino deklaracija ir veiksmų platforma (1995 m.) ir Darnaus vystymosi tikslai 

(2015 m.), pabrėžė lyčių lygybės svarbą valdyme. 

Migrantės moterys ir tarpsektoriškumas politikoje 



Pastaraisiais metais dėmesys buvo sutelktas į ypatingus iššūkius, su kuriais susiduria migrantės ir kitos 

marginalizuotos grupės. Sankryžos sąvoka pabrėžia, kaip persidengiančios tapatybės, pavyzdžiui, lytis, 

rasė ir imigracijos statusas, lemia skirtingas diskriminacijos ir privilegijų patirtis. 

Tokiomis programomis, kaip Europos konsultacinė mergaičių migrančių pilietinio dalyvavimo institucija, 

siekiama sustiprinti jaunų moterų iš migrantų šeimų balsus. Skatindamos jų dalyvavimą politikos 

formavime, šios iniciatyvos sprendžia sisteminės nelygybės problemą ir skatina įtraukų valdymą. 

Moterų migrančių dalyvavimas formuojant moterų politiką ne tik didina įvairovę, bet ir užtikrina, kad 

politika atspindėtų visų moterų poreikius. 

Žvelgiant į ateitį: lyčių lygybės valdyme siekimas 

Siekis užtikrinti vienodą atstovavimą politikos formavimo procese tęsiasi. Nors padaryta didelė pažanga, 

vis dar išlieka problemų, įskaitant smurtą dėl lyties, darbo užmokesčio skirtumus ir nepakankamą 

atstovavimą vadovaujančiose pareigose. Norint spręsti šias problemas, reikia bendrų veiksmų ir 

nuolatinės propagandos. VOC projektas siekia šio tikslo, kad būtų užtikrintas vienodas atstovavimas ir 

kad visų balsas būtų išgirstas per jo veiklą. 

 


